



# DZIENNIK URZĘDOWY

## WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

---

Rzeszów, dnia 4 lutego 2022 r.

Poz. 509

### SPRAWOZDANIE STAROSTY JASIELSKIEGO

#### Sprawozdanie Starosty Jasielskiego z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2021r.

Bezpieczeństwo to jedna z podstawowych potrzeb zarówno jednostki, jak i każdej społeczności lokalnej. Istotnym aspektem działalności samorządu lokalnego w sferze bezpieczeństwa jest funkcjonowanie na szczeblu powiatu komisji bezpieczeństwa i porządku, działającej na podstawie ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tekst jednolity Dz. U. 2020.920). Głównym celem jej powołania jest realizacja zadań Starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli i jest organem opiniodawczo-doradczym Starosty. Komisja posiada specjalny charakter i została utworzona na szczeblu powiatu jasielskiego zarządzeniem Nr 21/2020 Starosty Jasielskiego z dnia 6 kwietnia 2020 roku. W okresie sprawozdawczym Komisja pracowała w następującym składzie:

- 1) Przewodniczący Komisji Starosta Jasielski – Adam Pawluś,
- 2) Członkowie Komisji delegowani przez Radę Powiatu Jasielskiego: Sławomir Madejczyk, Stanisław Święch,
- 3) Członkowie Komisji powołani przez Starostę Jasielskiego: Tadeusz Walczyk, Ryszard Lisowski, Janusz Pacher,
- 4) Członkowie Komisji delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji w Jaśle: Bartłomiej Świerczek, Alojzy Pasiowiec,
- 5) Prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego: Grażyna Krzyżanowska.

W związku z dynamicznym rozwojem sytuacji związanej z COVID-19 cyklicznie przez cały rok posiedzenia Komisji odbywały się on – line. Ze względu na wspólną tematykę w posiedzeniach uczestniczył Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego. Ponadto realizowano w formie wideokonferencji spotkania robocze z Wojewodą Podkarpackim, burmistrzami i wójtami, na których dokonywana była bieżąca ocena sytuacji epidemiologicznej w powiecie oraz podejmowane były decyzje mające wpływ na usprawnienie działań związanych z zapobieganiem rozprzestrzeniania się COVID-19. Starosta Jasielski, na bieżąco prowadził i omawiał sprawy związane z bezpieczeństwem na terenie powiatu z kierownikami powiatowych służb, inspekcji i straży, między innymi z Komendantem Powiatowym Policji, Komendantem Powiatowym Państwowej Straży Pożarnej, Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym czy Dyrektorem Szpitala Specjalistycznego w Jaśle. Przeprowadzona analiza stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu jasielskiego za rok 2020 przedłożona przez Komendanta Powiatowego Policji w Jaśle wykazała, że poziom bezpieczeństwa jest nadal wysoki i powiat zaliczany jest do jednego z bezpieczniejszych regionów w województwie podkarpackim. W 2020 roku na terenie powiatu stwierdzono 1092 przestępstw, co w przeliczeniu na wskaźnik zagrożenia (ilość przestępstw w przeliczeniu 10 tys. mieszkańców) wynosi 98,65 przestępstw. Ten poziom świadczy o tym, że ludność powiatu jasielskiego jest w niższym stopniu zagrożona przestępczością, niż mieszkańcy większości powiatów Podkarpacia. W strukturze przestępczości dominowały przestępstwa kryminalne stanowiące 53,9 % ogółu przestępczości, przestępstwa gospodarcze 23,9 %, przestępstwa drogowe 18 %. W roku 2020 stwierdzono 589 przestępstw kryminalnych, a najczęściej popełniane czyny to: uszkodzenia rzeczy 125 przestępstw, kradzieże cudzej rzeczy 86 przestępstw, kradzieże

z włamaniem 74 przestępstwa, czyny z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 48 przestępstw, oszustwa kryminalne 26 przestępstw, uszczerbek na zdrowiu 8 przestępstw, przestępstwa rozbójnicze 8, bójki i pobicia 6 oraz fałszerstwa kryminalne 4 przestępstwa. Wykrywalność ogólna dla jasielskiej komendy Policji wyniosła 72,6 %. Zaobserwowano wzrost przestępstw gospodarczych, których wykrywalność utrzymuje się na poziomie 74%. Odnotowano nieznaczny spadek przestępstw z ustawy o narkomanii a wykrywalność utrzymuje się na wysokim poziomie 97,9 %. Przestępstwa popełnione przez osoby nieletnie to 12 czynów a najczęstsze przestępstwa, jakie dokonywali nieletni to: kradzieże z włamaniem, rozboje, przestępstwa drogowe oraz czyny karalne z ustawy o przeciwdziałaniu narkomani. W 2020 r. w powiecie jasielskim policjanci przeprowadzili 1361 interwencji domowych z których 253 dotyczyło zjawiska przemocy w rodzinie. Sporządzono 253 Niebieskich Kart. Zatrzymano 115 osób agresywnych. W minionym roku na drogach powiatu jasielskiego doszło do 48 wypadków. Śmierć poniosło 5 osób, a 51 zostało rannych. Głównymi przyczynami wypadków drogowych było niedostosowanie prędkości do warunków ruchu, nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu, nieprawidłowe wymijanie, nieprawidłowe wyprzedzanie, nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu, nieprawidłowe skręcanie, niezachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami, zmęczenie, zaśnięcie. Największe zagrożenie wypadkami drogowymi występowało w Jaśle, następnie w gminie Jasło, Nowy Żmigród, Skołyszyn, Kołaczyce. Dużym problemem z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym byli nietrzeźwi kierujący. W 2020 roku policjanci na drogach powiatu jasielskiego zatrzymali 225 kierujących, którzy prowadzili pojazdy pod wpływem alkoholu. Zatrzymano łącznie 1020 uprawnień do kierowania pojazdami. Nietrzeźwi kierujący w dalszym ciągu negatywnie wpływają na poziom bezpieczeństwa w ruchu drogowym, dlatego policyjne działania skupiać się będą na dalszym eliminowaniu tego zjawiska. Stały wzrost oczekiwań społecznych w zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa powoduje konieczność doskonalenia form i metod pracy oraz rozwiązań organizacyjnych zapewniających wzrost skuteczności Policji. W celu dalszej poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu jasielskiego prowadzone będą następujące działania:

- Intensyfikacja działań w zakresie zwalczania tzw. 7 kategorii przestępstw pospolitych, tj. bójka i pobicie, kradzież cudzej rzeczy, kradzież z włamaniem, rozbój, kradzież i wymuszenia, uszkodzenia rzeczy, uszczerbek na zdrowiu.
- Prowadzenie aktywnych i efektywnych działań zmierzających do wzmocnienia współpracy ze społeczeństwem.
- Podniesienie jakości działań Policji w celu identyfikacji i skutecznego zwalczania przestępczości narkotykowej oraz cyberprzestępczości.
- Zwiększenie skuteczności ujawniania i zabezpieczania mienia pochodzącego z przestępstw.
- Zacieśnianie współpracy Policji ze społeczeństwem i uspołecznianie działań Policji, w tym organizowanie debat społecznych.
- Prowadzenie działań prewencyjnych w celu eliminacji społecznie szkodliwych zachowań oraz zwalczania przestępczości najbardziej uciążliwej społecznie.
- Podejmowanie cyklicznych i systematycznych działań ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym, w tym zwiększenie nadzoru w zakresie przekraczania prędkości.

Na podstawie sprawozdania Komendanta Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Jaśle dokonano oceny stanu bezpieczeństwa ochrony przeciwpożarowej i zagrożenia pożarowego w powiecie jasielskim w roku 2020. W dniu 27 czerwca 2020 r. po intensywnych opadach deszczu i wystąpieniu zjawiska powodzi błyskawicznej podtopione zostały domy mieszkalne, budynki gospodarcze, budynki produkcyjne, drogi na terenie miasta Jasła oraz gmin: Jasło, Skołyszyn, Kołaczyce, Brzyska. Najbardziej ucierpiała miejscowość Trzcinica, gdzie przy pomocy łodzi ewakuowano 24 osoby. W Jaśle na ulicy M. Konopnickiej i Towarowej powstało rozlewisko zalewając budynki mieszkalne i zakłady produkcyjne. Na teren powiatu zostały zadysponowane liczne siły i środki PSP i OSP z poza powiatu, kompanie powodziowe z Centralnego Odvodu Operacyjnego, amfibie wojskowe. Usuwanie skutków powodzi trwało do końca lipca a mieszkańcom pomagali strażacy PSP i OSP, żołnierze WOT. Na terenie powiatu jasielskiego w 2020 roku odnotowano 3800 zdarzeń, z czego 699 stanowiły pożary, natomiast 3020 zdarzeń związanych było z akcją powodziową. Działania Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Jaśle w roku 2020 ukierunkowane były głównie na działania dotyczące usuwania skutków powodzi oraz walkę z pandemią SARS-Co-2. Strażacy z Komendy brali czynny udział w dystrybucji środków ochrony indywidualnej między innymi w ramach akcji „bezpieczny powrót do szkół”. Stan bezpieczeństwa sanitarnego w powiecie jasielskim w roku 2020 oceniono na podstawie informacji przedłożonej przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego. Państwowa Inspekcja Sanitarna powołana została do realizacji zadań z zakresu zdrowia publicznego w szczególności przez sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem norm: higieny środowiska, higieny pracy w zakładach pracy, higieny radiacyjnej, higieny procesów nauczania i wychowania, higieny wypoczynku i rekreacji, warunków zdrowotnych żywności, żywienia i przedmiotów codziennego użytku oraz warunki higieniczno-sanitarne jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt, pomieszczenia, w których udzielane są świadczenia zdrowotne. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Jaśle nadzoruje 17 wodociągów sieciowych i 47 wodociągów zaopatrujących w wodę indywidualne podmioty. Jakość wody we wszystkich wodociągach na koniec

2020 roku oceniono jako dobry, spełniający obowiązujące wymogi. Sytuacja epidemiczna, jaka zaistniała w roku 2020 spowodowała przeorientowanie charakteru standardowych działań i kwestią priorytetową stała się walka z epidemią spowodowaną koronawirusem SARS-CoV-2. W roku 2020 zarejestrowano 2583 zachorowań na choroby zakaźne. W dochodzeniu epidemiologicznym ustalono, że potwierdzonym czynnikiem etiologicznym zachorowań były: Salmonella Enteritidis, Rotawirus SARS-CoV-2. Ogółem w roku 2020 Covid-19 przechorowało 2056 osób, z czego 337 było hospitalizowanych. Kwarantanną objętych było 10429 osób. Zachorowania w powiecie jasielskim przez okres kilku pierwszych miesięcy trwania epidemii był na niskim poziomie. Przez okres pół roku wykazano 25 zachorowań. Pojedyncze przypadki notowano wśród osób powracających z zagranicy. Stałą tendencję wzrostową zaobserwowano na jesień 2020 r., co w znacznym stopniu było związane z rozpoczęciem nauki w szkołach. We wrześniu zanotowano 30 potwierdzonych przypadków zakażenia, w październiku było to już 115 zakażeń. Listopad był miesiącem dużych wzrostów zakażeń z liczbą 1013 zachorowań, średnio dziennie 33 przypadków z wynikiem pozytywnym. Z liczby 2056 osób zakażonych w roku 2020, 95% ozdrowiało, 81 osób zmarło jednak głównym powodem w żadnym z tych przypadków nie był wyłącznie COVID-19, a obciążenia chorobami współistniejącymi. Sytuacja w powiecie zaczęła się normalizować w ostatnim miesiącu 2020 r. Analiza wykazała, że sytuacja epidemiczna spowodowana koronawirusem SARS-CoV-2 nie jest stabilna i w celu zapewnienia mieszkańcom powiatu bezpieczeństwa zdrowotnego wymaga w dalszym ciągu stałego i systematycznego nadzoru obejmującego działania prewencyjne, monitoringowe i naprawcze. W dniach 17 – 18 czerwca 2021 roku członkowie komisji uczestniczyli w powiatowych ćwiczeniach obronnych „JASŁO 2021”, których tematem było: „Osiągnięcie wyższych stanów gotowości obronnej oraz realizacja przedsięwzięć wynikających z planu operacyjnego funkcjonowania powiatu i gmin w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie wojny”. Przeprowadzone ćwiczenia miały na celu udoskonalanie procedur uruchomienia, rozwinięcia i funkcjonowania akcji kurierskiej na obszarze powiatu jasielskiego oraz sprawdzenie praktycznych umiejętności współdziałania powiatowych oraz gminnych ogniw kierowania i zespołów wykonawczych w ramach przygotowań obronnych oraz doskonalenie procedur kierowania wybranymi obszarami przygotowań obronnych. W ramach realizacji „Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli” zorganizowano konkurs plastyczno-literacki pod nazwą „Lajkuję – nie hejtuję”. Konkurs skierowany był do uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych z terenu powiatu jasielskiego. Głównym celem konkursu była promocja bezpiecznego i odpowiedzialnego zachowania w Internecie, uwrażliwienie na właściwe zachowanie się w cyberprzestrzeni. Konkurs przeprowadzony był w marcu 2021 roku i cieszył się dużym zainteresowaniem. Podejmowane przez powiatowe służby, inspekcje i strażę działania prewencyjne pozwalają na pozytywną ocenę ich pracy na rzecz bezpieczeństwa oraz stwierdzenie, że w należyty sposób wywiązują się z powierzonych zadań i obowiązków. W roku 2022 Komisja będzie w dalszym ciągu realizować zadania na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego w powiecie jasielskim.

Jasło, 2022-01-14

Starosta Jasielski

**Adam Pawluś**